
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

SUMÁRIO
• REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019.

• RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 224/2018

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0137/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

• EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE RESTOS A PAGAR.

• PORTARIA N º 03, DE 04 DE DEZEMBRODE 2019

• PORTARIA Nº 04 DE 04 DE SDEZEMBRO DE 2019

• PORTARIA DE PESSOAL Nº 0138/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA DE PESSOAL Nº 0139/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

• DECRETO ADMINISTRATIVO N°. 0041/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
DECRETO Nº 039, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
DECRETO Nº 040, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
DECRETO Nº 042, DE DEZEMBRO DE 2019.
DECRETO Nº 043 DE 2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.

• DISPENSA Nº 074/2019 - TERMO DE RATIFICAÇÃO.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59D997374F927C9963AAEF23F5F6B94A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Tomada de Preço

REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Tomada de Preço - 003/2019. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em engenharia para Implantação de Melhorias Sanitárias 
Domiciliares, a serem realizadas nas regiões da Toca da Onça, Pau da 
Letra, Tesoura, Caroba e região de Corte de Pedras, no Município de 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, conforme Termo de Convênio nº 
1695/2017 e conforme especificações constantes na planilha, cronograma, 
memorial descritivo e projetos, anexos. Data 19/12/2019 ás 9h00min, na 
sede da Prefeitura. Edital e seus anexos disponíveis: 
http://presidentetancredoneves.ba.gov.br, informações no setor de 
licitações, Fone: (73) 3540-1025. As demais fases serão publicadas no 
http://presidentetancredoneves.ba.gov.br. PTN, 02/12/2019. Antonio Jorge 
M. Pereira – Presidente da CPL. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B81F25AB3370812EEDB1AFE7C5CC5424

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Termo Aditivo

 
 
 

         
             
   

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
v ESTADO DA BAHIA 

 

  

 CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06  
Av. Adolfo Araújo Borges, S/N, Centro, Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 
 
 

RESUMO DO 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 224/2018 
 

 
 

RESUMO TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 224/2018. CONTRATANTE: O MUNICÍPIO 

DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, CNPJ SOB O Nº 13.071.253/0001-06: 

CONTRATADA: ADEMAR ANDRADE DO NASCIMENTO, INSCRITO CADASTRO DE 

PESSOAS FÍSICAS SOB O Nº 402.701.655-68, OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 

DO CONTRATO FIRMADO ENTRE AS PARTES EM 07/11/2018, CLÁUSULA SEGUNDA – 

DO PRAZO DE VIGENCIA DO TERMO ADITIVO DE 06/11/2019 ATÉ 06/11/2020. FICAM 

RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL FIRMADO ENTRE AS 

PARTES, PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 06 DE NOVEMBRO DE 2019. 

 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D3FB2514C00FBCD5B2A5C03419BE7D43

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Portaria

CNPJ–13.071.253/0001–06  Site: http://presidentetancredoneves.ba.gov.br 
Av. Adolfo Araújo Borges, S/Nº - Japão Tel: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 0137/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 
                                                  Concedem Férias as servidoras municipais 

lotadas na Secretaria Municipal de Adminis-
tração deste município com o calendário de 
gozo. 

                                                                  
                                                                            

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado Federado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica, referindo-se ao artigo 
79 incisos - II V e XII - CONSIDERANDO-SE: 
 

a) de direito e efeito legal; 

b) a necessidade de oficializar a aludida portaria.  
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Ficam concedidas Férias nos termos da Lei nº. 17/90, as servidoras municipais lo-
tados na Secretaria Municipal de Administração deste município a seguir descritas 

 
Nº SERVIDOR (A) INÍCIO DAS 

FÉRIAS 
TÉRMINO DAS 

FÉRIAS 
SECRETARIA 

01 Judite Maria de Jesus dos 
Santos 

02/01/2020 02/02/2020 Administração 

02 Josefina de Jesus Vasques 
Silva 

02/01/2020 02/02/2020 Administração 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-

ções em contrário. 
 
Registre-se,  

         publique-se 
            afixe-se e 

            cumpra-se. 
 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 04 de De-
zembro de 2019. 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
 Prefeito Municipal  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 4D594C7751CCF9D0ABE82642793F59B2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Outros

 
 
 
 

EDITAL DE RESTOS A PAGAR Nº 001/2019 
 
 
 

CONVOCAÇAO DE PESSOAS FÍSICAS E 
JURÍDICAS PARA COMPROVAÇÃO DE CRÉDITO 
A RECEBER JUNTO AO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE TANCREDO NEVES ESTADO DA 
BAHIA REGISTRADOS COMO RESTOS A 
PAGAR. 

 
 
O MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, Estado da Bahia, através da 
COMISSÃO constituída para apuração dos Restos a Pagar, conforme Decreto 
Municipal n° 039, 04 de Dezembro de 2019, torna público aos interessados que, 
durante o período de 15 (quinze) dias, a partir da data de publicação deste Edital, os 
mesmos deverão comparecer na sede desta Prefeitura munida de documentação 
necessária à comprovação de possíveis créditos a receber da Secretaria Municipal 
de Administração oriundos de parcelas de contratos de fornecimento ou prestação 
de serviços que foram inscritas em restos a pagar nos exercícios financeiros 
anteriores a 2019. 
 
DA DOCUMENTAÇÃO A SER APRESENTADA 
Os interessados deverão comparecer ao Prédio da Secretaria Municipal de 
Administração, localizado na Avenida Adolfo Araújo Borges, durante o período de 15 
(quinze) dias, a partir da data de publicação deste Edital, no horário de expediente 
que é das 08h às 12h e das 14h às 17h, apresentando os seguintes documentos: 
 
a) PESSOA FÍSICA 

• Ofício de entrega de documentação e solicitação de análise em duas vias 
(CONFORME MODELO CONSTANTE NO ANEXO I); 

• Cópia autenticada do RG e CPF; 
• Comprovante de residência; 
• Certidões de Tributos Federais, incluindo as contribuições previdenciárias, 

Estaduais, Municipais e Trabalhista válidas; 
• Nota Fiscal Avulsa, Contrato e/ou outro instrumento congênere 

devidamente assinado; 
• Nota de Empenho devidamente assinada; 
• Comprovação que os serviços foram prestados e/ou materiais foram 

entregues. 
 

b) PESSOA JURÍDICA 
• Ofício de entrega de documentação e solicitação de análise em duas vias 

(CONFORME MODELO CONSTANTE NO ANEXO I); 
• Cópia do CNPJ; 
• Cópia autenticada do Contrato Social, e suas alterações ou documento que 

de suporte de registro junto a Receita Federal do Brasil; 
 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B61A71C764671314F39E05B9A2574BFA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

 
 

 
• Certidões de Tributos Federais, incluindo as contribuições previdenciárias, 

Estaduais, Municipais e Trabalhista válidas; 
• Nota Fiscal emitida no período de inscrição em Restos a Pagar; 
• Contrato e/ou outro instrumento congênere que de suporte a despesa 

registrada em Restos a Pagar, devidamente assinada. 
 

DA ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO 
 
A documentação requerida deverá ser protocolada junto Secretaria Municipal dE 
ADM. 
 
Os documentos serão organizados e arquivados em pastas abertas por cada credor 
que comparecer a ao local supracitado e toda documentação será analisada 
posteriormente para se chegar a um parecer conclusivo. 
 
A Comissão terá o prazo máximo de 08 (oito) dias a contar a partir do recebimento 
da documentação para concluir o parecer. 

 
DO INDEFERIMENTO DO PEDIDO 
 
Decidindo a Comissão pelo indeferimento do pedido, o interessado requerente será 
comunicado, cabendo a interposição de recurso no prazo de 05 (cinco) dias a partir 
do recebimento do ofício. 
 
O recurso protocolado será encaminhado à Comissão que, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis contados da data do protocolo, poderá reconsiderar sua decisão. Caso a 
Comissão mantenha a decisão de indeferimento do pedido, encaminhará o recurso, 
juntamente com as razões do indeferimento, ao Secretário (a) Municipal de 
Administração para decisão final. 
 
DA NÃO COMPROVAÇÃO DOS CRÉDITOS A RECEBER 
 
O não comparecimento e/ou não comprovação dos créditos a receber, inscritos em 
Restos a Pagar nos exercícios financeiros anteriores a 2019, serão anulados por 
ausência dos implementos de condições e por impossibilidade de suas realizações, 
decorrentes de culpas unilaterais dos credores titulares dos mesmos, devendo ser 
formalizadas as suas baixas legais no passivo do balanço do exercício de 2019, 
para os devidos fins. Não se admitindo a sua restauração, em nenhuma hipótese, 
pela impossibilidade de seu processamento em virtude da não comprovação por 
parte dos credores do implemento de condição exigido pela Lei nº 4.320/64.. 

 
DOS ANEXOS 

Integra o presente edital o Modelo de Ofício de Entrega da Documentação e 
Solicitação de Análise. 

 

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B61A71C764671314F39E05B9A2574BFA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

 

 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, 04 de Dezembro de 2019. 
 

 
Wanderley dos Santos 

Presidente da Comissão 
 
 

       Carlos André dos Santos                      Jacob de Souza Carneiro da Cruz 
                     Membro                                                       Membro 
 
 
 

ANEXO I 
 

MODELO DE OFÍCIO DE ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO E 
SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE 

 
 
 

(Loca e data) 
 
 
 
Número ofício: 
 
 
Ref.: Encaminhamento de documentos comprobatórios do crédito junto a 
Prefeitura Municipal de xxxxxxxxxxxxxxxx 
 
 
 
Prezados Senhores, 

 

 

Conforme estabelecido no Edital, venho por meio deste apresentar os 

documentos solicitados e requerer que seja procedida análise criteriosa dos 

mesmos, pois comprovam o direito que tenho a receber na quantia de R$ 

................ (......................) referente a restos a pagar do (s) ano(s) de 

_______. 

 

 

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B61A71C764671314F39E05B9A2574BFA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

 

 

 

 

Os documentos ora apresentados são: 

a)... 

b).... 

c)... 

 

 

Atenciosamente, 

 

 
Nome Completo 

(CPF) 
(no caso de pessoa jurídica, qualificar o representante de acordo com o 

contrato social) 
 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: B61A71C764671314F39E05B9A2574BFA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Portaria

 
 

 
PORTARIA N º 03, DE 04 DE DEZEMBRODE 2019 

 
 

Designa Comissão destinada a promover os 
inventários, físico e financeiro, para fins de 
encerramento do exercício financeiro de 2019, 
estabelece suas responsabilidades e dá outras 
providências. 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Presidente Tancredo Neves, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais e de acordo com o que estabelece a legislação 
vigente, e as normas das Resoluções do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado da Bahia. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Ficam designados os servidores Sr. Eliseu Novais Rocha, 
matrícula nº 377693, Sr. Joao Araujo Filho, matrícula nº 19241 e o Sr. Antônio Ailton 
de Souza Wenceslau, matrícula nº 13781, para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão com a finalidade de promover: 
 

I – Inventário físico e financeiro 
 

a) dos bens móveis e imóveis, adquiridos ou recebidos por doação, 
existentes em 31.12.2019 e classificados no Ativo Não Circulante (Ativo 
Permanente) do Balanço Patrimonial; 

 
b) dos materiais de consumo, adquiridos ou recebidos por doação, 

estocados no almoxarifado em 31.12.2019 e classificados no Ativo Circulante (Ativo 
Permanente). 
 

Art. 2º – A Comissão de Inventário apresentará relatório, até a data de 20 
de janeiro de 2020, quanto aos resultados da verificação quantitativa e qualitativa 
dos bens móveis e imóveis e dos materiais de consumo, contemplando as 
informações indicadas nos modelos dos Anexos I e II desta Portaria. 
 

Art. 3º – A Comissão de Inventário, em estreita articulação com os 
agentes públicos responsáveis pela guarda, manutenção e conservação dos bens e 
materiais de consumo, coordenará as ações relativas a: 

 
I - verificação da existência física e da localização dos equipamentos e 

materiais permanentes, de acordo com a estrutura organizacional da Prefeitura 
Municipal. 

 
 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DC73B37C269CBCA816847F2C3422F76B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

 
 

 
II - levantamento da situação e estado de conservação dos bens 

permanentes e das condições de armazenagem dos materiais de consumo. 
 
III - conciliação dos bens permanentes e materiais de consumo 

registrados e consolidação dos dados levantados; 
 
IV - apuração de qualquer irregularidade ocorrida com o bem permanente 

e com o material de consumo de acordo com as normas legais pertinentes 
 

Art. 4º – Os titulares, dirigentes e encarregados de 
órgãos/unidades/departamentos/setores, serão responsáveis pela prestação das 
informações solicitadas pela Comissão de Inventário, sobre o acervo patrimonial dos 
respectivos órgãos/unidades/departamentos/setores, sem prejuízo da 
corresponsabilidade dos agentes indicados. 
 

Art. 5º – Fica vedada a movimentação de bens permanentes, até que seja 
cumprido o prazo estabelecido para a execução dos trabalhos da Comissão. 
 
 Art. 6º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Presidente Tancredo Neves, 04 de Dezembro de 2019 
 

 

 

 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DC73B37C269CBCA816847F2C3422F76B

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Portaria

 

 

PORTARIA Nº 04 DE 04 DE SDEZEMBRO DE 2019 
 

 
 

Designa Comissão destinada a promover 
conferência de valores existentes em caixa na 
data de 31 de dezembro de 2019. 

 
 

 
O Prefeito Municipal de Presidente de Tancredo Neves, Estado da Bahia, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que estabelece a legislação 
vigente, e as normas das Resoluções do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado da Bahia. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Designar os servidores Carlos André dos Santos, matrícula nº, 
56651, Jacob de Souza Carneiro da Cruz, matrícula nº 373272 e Roberto de Oliveira 
Reis, matrícula nº 49612, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão com a finalidade de promover a conferência dos valores existentes no 
caixa e bancos da Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves, na data de 
31 de dezembro de 2019. 
 

Art. 2º – A Comissão de que trata o art. 1º, apresentará relatório, até a 
data de 20 de janeiro de 2020, indicando os valores apurados e quaisquer outras 
informações que se façam necessárias. 
 
 Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Presidente Tancredo Neves-Ba, 04 de Dezembro de 2019 
 

 
 
 

ANTONIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 
 
 

ESTADODA  BAHIA 

Prefeitura Municipal  de  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.253/0001-06                         

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0B5461AF0E7026150396EBC6AF948C3C

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Portaria

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60DD4BC7E99111C4234F673B4B4293BB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 60DD4BC7E99111C4234F673B4B4293BB

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Decreto

 “REVOGA DECRETO Nº 0037/2019, DE 02 DE 
DEZEMBRO DE 2019, QUE ESTABELECIA 
ORECESSO DO FINAL DE ANO.” 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 0A16C16E3FF929BFF295447C80057190

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 000631 Estado da Bahia - quarta-feira, 4 de dezembro de 2019 Ano 4

Dispensa

 
 
 

  ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges , s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 312/2019 
DISPENSA Nº 074/2019 
 
 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 
                            
 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para 
contratação de empresa para elaboração de projetos executivos para pavimentação 
asfáltica em vias públicas do Município de Presidente Tancredo Neves – BA, junto a 
Empresa: WL ENGENHARIA E PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, CNPJ: 
22.663.875/0001-06, cujo valor global da contratação será de R$ 30.642,05 (Trinta Mil 
e Seiscentos e Quarenta e Dois Reais e Cinco Centavos) a fim de que produza os seu 
jurídicos e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 
 
 

Pres. Tancredo Neves, 28 de Novembro de 2019. 
 
 
 
 
 
 

Antonio dos Santos Mendes 
Prefeito Municipal 

 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 59D997374F927C9963AAEF23F5F6B94A


		2019-12-04T17:08:18-0300




